
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

33Disponibilização: segunda-feira, 7 de janeiro de 2019 Fortaleza, Ano IX - Edição 2054Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2799/2018

DESIGNA A DEFENSORA PÚBLICA, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(REF. VIPROC Nº 6588828/2018)
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o disposto 

no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 98, inciso XIV, da Lei Complementar nº. 06, de 28 de abril de 1997 e art. 8º, inciso XVIII, da 

Resolução nº. 72, de 18 de janeiro de 2013;
Considerando o disposto no Art. 14, da Instrução Normativa nº 32, 02 de fevereiro de 2017;
Considerando o interesse público e a importância institucional de participação de Membro da Defensoria Pública Geral do 

Estado do Ceará no evento nominado.
RESOLVE
Art. 1º Designar a Defensora Pública, Mônica Maria de Paula Barroso, 2º Grau, Matricula nº 096.411-1-4, que atua junto 

aos Tribunais Superiores na Cidade de Brasília/DF, para para fins de coordenar, Roda de Conversa “Redesenhando os HC’s” no 
dia17 de dezembro de 2018, bem como realizar reunião junto as Supervisões do NUDESA e NUDECON sobre o mapeamento 
das ações de planos de saúde no STJ no dia 19 de dezembro de 2018 na Cidade de Fortaleza/CE.

Art. 2º Serão concedida 02 (duas) diárias com pernoite e 01 (uma) ajuda de custo.
Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 28 de novembro de 2018

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública Geral
DPGE – CE

PORTARIA Nº 2819/2018

DESIGNAR A DEFENSORA PÚBLICA, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(Proc. nº 8989153/2018)

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e  no art. 98, inciso XIV, da Lei 

Complementar nº. 06, de 28 de abril de 1997, e
Considerando o disposto no art. 14, da Instrução Normativa nº 32, de 02 de fevereiro de 2017, e
Considerando o interesse público e a importância institucional de participação de Membro da Defensoria Pública Geral do 

Estado do Ceará no evento nominado.

RESOLVE

Art. 1º Designar os Defensores Públicos, Eduardo Antônio de Andrade Villaça, Entrância Final, Matricula nº 301.107-
1-4 e Raimundo Nonato Albuquerque Júnior, Entrância Final, Matricula nº 301.033-1-9, para participar das atividades do 
Projeto Defensoria em Movimento no período de 10 a 12 de dezembro de 2018 na Cidade do Iguatu/CE.

Art. 2º Serão concedidas 02 (duas) diárias com pernoite.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 03 de dezembro de 2018.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública Geral DPGE-CE

PORTARIA Nº 2852/2018

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 
MÔNICA MARIA DE PAULA BARROSO, ocupante do cargo de Defensor Público, Entrância de 2º Grau, matrícula nº 096.411-1-
4, desta Defensoria, a deslocar-se à cidade do Fortaleza - CE, nos dias 17 e 19 de dezembro de 2018, para fins de coordenar, 
Roda de Conversa “Redesenhando os HC’s e reunião junto as Supervisões do NUDESA e NUDECON, respectivamente, 
concedendo-lhe 02 (duas) diária com pernoite no valor R$ 1.179,66 (hum mil, cento e setenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos) e 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 266,16 (duzentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos) totalizando 
R$ 1.445,82 (hum mil,  quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), de acordo com o Art. 66-B, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que dispõem os Art. 8º, 10, 11, 12, 13, inciso II e Anexo Único, da 
Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de dezembro de 2018.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

34Disponibilização: segunda-feira, 7 de janeiro de 2019 Fortaleza, Ano IX - Edição 2054Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 2877/2018

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os servidores 
relacionados no Anexo Único desta Portaria, a deslocarem-se a cidade de Iguatu - CE, nos dias 10 a 12 de dezembro de 2018, 
com a finalidade de participarem das atividades do Projeto Defensoria em Movimento na referida Cidade, concedendo-lhes 02 
(duas) diárias com pernoite de acordo com o Art. 66-B, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, bem como nos termos do que 
dispõem os Art. 12 e Art. 13, inciso III e Anexo Único da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017, da Defensoria 
Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 10 de dezembro de 2018.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 2877/2018, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

NOME CARGO/FUNÇÃO QUANT DIÁRIA COM 
PERNOITE

TOTAL

Eduardo Antônio de Andrade Vilaça DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA 
FINAL

2 392,24 784,48

Raimundo Nonato Albuquerque Júnior DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA 
FINAL

2 392,24 784,48

1.568,96


